事 務 連 絡

平成２６年６月２３日

各 認可外保育施設設置者 様

松原市福祉部福祉指導課

光化学スモッグ発令情報の把握について

日頃から、本市保育行政の推進に御協力いただきお礼申し上げます。

さて、去る平成２６年６月１日（日）に、大阪府内の中学校で光化学スモ

ッグによると思われる被害の訴えがありました。この日は日曜日ながら光化

学オキシダントの濃度が高く、府内の広範囲にわたり光化学スモッグ注意報

が発令されていました。

光化学スモッグ情報の把握につきましては、平日、休日を問わず光化学ス

モッグの発令情報を得る手段として、大阪府の「防災情報メール」が挙げら

れます。これは、登録者に対し各種防災情報や気象情報、PM2.5 の注意喚起

情報等をメール配信するサービスですが、光化学スモッグ予報や注意報等が

発令された場合にも、配信条件の選択により情報を受け取ることができます。

なお、登録及び配信設定の変更・確認方法を別紙に記載しておりますので、

是非ご活用いただき、光化学スモッグ発令情報の把握に努めていただきます

ようよろしくお願いいたします。

【問い合わせ先】

松原市 福祉部 福祉指導課

電 話 番 号   ０７２－３４９－３２０６

ＦＡＸ番号 ０７２－３３４－７８７０

メールアドレス sidou@city.matsubara.osaka.jp

（別紙）

防災情報メール登録及び配信設定変更・確認方法

１．空メールの送信

＜touroku@osaka-bousai.net＞に空メール（本文、件名に何も書かれていない

メール）を送信してください。以下の QR コードを携帯電話で読み込んでメールを

送信することも可能です。

２．おおさか防災ネットへの接続

 おおさか防災ネットから、登録用ＵＲＬや解除用ＵＲＬが記載されたメールが

返信されます。メール本文にある [■登録]のすぐ下にある登録用ＵＲＬに接続し

てください。

３．利用規約への同意

 一番下まで読み、サービスを利用する場合は「同意する」を押してください。

４．配信地域の選択

 「松原市」にチェックを入れ、「次へ」を押してください。

 （既に登録している場合は、前回登録時の項目にチェックが入っています）

５．配信条件の選択

 「光化学スモッグ」の項目を「希望する」にすると、光化学スモッグ発令情報

を受信できます。なお、PM2.5 の注意喚起情報は「お知らせ」の項目を「希望する」

にすると受信できます。

 （既に登録している場合は、前回登録時の項目にチェックが入っています）

６．登録内容の確認

 「次へ」を押すと登録内容の確認画面が出てきます。問題なければ「登録」を

押して登録完了です。

登録の詳細につきましては「おおさか防災ネット」のホームページをご覧くだ

さい。

http://www.osaka-bousai.net/pref/PreventInfoMail.html

※ 光化学スモッグの発令情報は府内 7 つの地域区分に基づいて発令され、松原市は「堺市及び

その周辺地域」に該当します。なお、PM2.5 の注意喚起情報は地域区分に関わらず府内全域

に出されます。

http://www.osaka-bousai.net/pref/PreventInfoMail.html